3

	UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ XÂY DỰNG

Số:        /TTr-SXD
Dự thảo
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày       tháng 10  năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ
trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19/2/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025, Văn bản số 7243/UBND-GT ngày 23/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật; Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh dự thảo ban hành Quy định về quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Về căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
- Nghị quyết số 1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh năm 2025;
- Các quy định của pháp luật chuyên ngành đã được ban hành và có hiệu lực thi hành như: Luật Đường bộ ngày 27/6/2024 và Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ ngày 27/6/2024; Luật đường sắt số 06/2017/QH14 ngày 16/6/2017, sắp tới là Luật đường sắt số 95/2025/QH15 ngày 27/6/2025 (có hiệu lực từ 01/1/2026;); Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 Quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; Thông tư 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ; Thông tư số 12/2025/TT-BXD ngày 30/6/2025 Quy định về tải trọng, khổ giới hạn của đường bộ; lưu hành xe quá khổ giới hạn, xe quá tải trọng, xe bánh xích trên đường bộ; hàng siêu trường, siêu trọng, vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng; xếp hàng hóa trên phương tiện giao thông đường bộ; cấp giấy phép lưu hành cho xe quá tải trọng, xe quá khổ giới hạn, xe bánh xích, xe vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng trên đường bộ.

2. Về cơ sở thực tiễn
Quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND ngày 23/7/2015 ban hành quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ, giải tỏa hành lang an toàn đường bộ (Quốc lộ, đường tỉnh) và đường sắt trên địa bàn tỉnh; Quyết định 25/2023/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 ban hành Quy định về quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ địa phương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh cho thấy cần ban hành Quyết định thay thế để phù hợp với (1) hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp, đảm bảo tổng thể, toàn diện, thống nhất trong hệ thống pháp luật, không làm gián đoạn hoạt động quản lý nhà nước; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cải cách thủ tục hành chính (2) Sự thay đổi của quy định pháp luật về công tác quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng được quy định tại Luật Đường bộ ngày 27/6/2024; Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ ngày 27/6/2024; Luật đường sắt số 06/2017/QH14 ngày 16/6/2017, sắp tới là Luật đường sắt số 95/2025/QH15 ngày 27/6/2025 (có hiệu lực từ 01/1/2026); Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ; Thông tư 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ GTVT (nay là bộ Xây dựng).

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản

- Bảo đảm phù hợp với việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, bỏ cấp huyện, sáp nhập một số đơn vị hành chính cấp tỉnh: Nội dung Quyết định thay thế, bãi bỏ toàn bộ các quy định liên quan thẩm quyền, trách nhiệm của UBND cấp huyện; đồng thời, giao thẩm quyền, trách nhiệm cho Sở Xây dựng, UBND cấp xã.
- Bổ sung trách nhiệm quản lý đối với quốc lộ phân cấp cho Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý theo quy định tại Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

- Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung phù hợp với thực tiễn trong quản lý, tổ chức thực hiện.
- Bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ với văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ cho công tác quản lý.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
- Bảo đảm tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất của văn bản quy phạm pháp luật trong hệ thống pháp luật; tuân thủ đúng thẩm quyền, nội dung, hình thức và trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.
- Kế thừa những nội dung đã được quy định tại Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND ngày 23/7/2015 và Quyết định 25/2023/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 của UBND tỉnh; bãi bỏ những nội dung đã được quy định tại các văn bản của cơ quan cấp trên.

- Đề cao trách nhiệm quản lý nhà nước của UBND cấp xã, đồng thời bảo đảm sự chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của UBND cấp tỉnh và cơ quan chuyên môn.

- Bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ đường bộ trên địa bàn tỉnh.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Việc xây dựng dự thảo văn bản đảm bảo các bước, quy trình theo quy định Luật Ban hành văn bản QPPL và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật”, cụ thể:
- Sở Xây dựng có Tờ trình số 4621/TTr-SXD  ngày 10/9/2025 về việc đăng ký xây dựng Quyết định ban hành Quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Ngày 23/9/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đồng ý chủ trương xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của Sở Xây dựng tại Văn bản số 7243/UBND-GT.
- Sở Xây dựng tổ chức xây dựng dự thảo, lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường; đồng thời đăng tải công khai dự thảo trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.
- Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan; Sở Xây dựng đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định gửi Sở Tư pháp thẩm định theo thành phần hồ sơ quy định tại Khoản 2 Điều 50 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.

- Trên cơ sở Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Xây dựng chỉnh lý, hoàn thiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo thành phần hồ sơ quy định tại Khoản 1 Điều 51 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quy định này quy định về trách nhiệm quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ, tổ chức giao thông và kết nối giao thông, công tác phòng chống thiên tai đối với các tuyến đường bộ gồm: Các tuyến quốc lộ đã được phân cấp cho Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hà Tĩnh quản lý (sau đây gọi là đường quốc lộ); đường tỉnh; đường đô thị; đường xã; đường thôn; đường gom, đường bên tách khỏi đường cao tốc, quốc lộ, đường tỉnh, đường sắt; đường chuyên dùng và các đường bộ khác thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh.

2. Các nội dung khác về quản lý kết cấu hạ tầng đường bộ không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy định này thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật.
 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác quản lý đường bộ, xây dựng công trình trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ; vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ; tổ chức giao thông và kết nối giao thông đường bộ; công tác phòng chống thiên tai đường bộ thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh.
3. Bố cục

Phần Quyết định gồm 03 Điều.
Phần Quy định gồm 3 Chương, 20 Điều, 08 Phụ lục kèm theo.
- Chương I: Quy định chung, 02 điều
- Chương II: Quy định cụ thể, 16 điều.
- Chương III: Tổ chức thực hiện, 02 điều.
4. Nội dung cơ bản: Quy định này quy định về trách nhiệm quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ, tổ chức giao thông và kết nối giao thông, công tác phòng chống thiên tai đối với các tuyến đường bộ gồm: Các tuyến quốc lộ đã được phân cấp cho Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hà Tĩnh quản lý (sau đây gọi là đường quốc lộ); đường tỉnh; đường đô thị; đường xã; đường thôn; đường gom, đường bên tách khỏi đường cao tốc, quốc lộ, đường tỉnh, đường sắt; đường chuyên dùng và các đường bộ khác thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH
- Về nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành văn bản đã được quy định tại Luật đường bộ năm 2024; Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Thời gian dự kiến trình ban hành: Tháng 11 năm 2025.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định ban hành Quy định về quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Sở Xây dựng xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Quyết định, (2) Báo cáo tổng hợp ý kiến tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý (3)  Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định, (4) Báo cáo thẩm định, (5) Bảng so sánh và các tài liệu có liên quan khác).
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lưu VT, QLHT.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Trung